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Tom 283 nr 2 (2023)  czasopisma „Wiedza Obronna” nosi tytuł „Energy”. Wydanie to 

poświęcone jest przeobrażeniom sektora energetycznego z uwzględnieniem wielu 

interdyscyplinarnych płaszczyzn, które zaprezentowane są w dwunastu artykułach dwudziestu 

autorów oraz dwóch sprawozdań z konferencji: pn. PERSPEKTYWY ROZWOJU SEKTORA 

ENERGETYCZNEGO oraz pn. NOWE WYZWANIA GEOSTRATEGICZNE. 

Ewolucja w sektorze była wywołana założeniami polityki Nowego Zielonego Ładu Unii 

Europejskiej. Realizacja tych założeń jest możliwa dzięki dostępności nowoczesnych zielonych 

innowacyjnych technologii, zaawansowanych technologicznie badań, komercjalizacją ich 

wyników. Nakładają się na to wymagania klienta, którego świadomość ekologiczna wzrasta. 

Jednakże to wojna rosyjsko-ukraińska uwypukliła problemy, które związane są z sektorem 

energetycznym jak: ciągłość dostaw, czy stabilność kosztów. Zwrot w kierunku odnawialnych 

źródeł energii zdaje się w tych okolicznościach nieodwracalny. Poniższe badania zdają się być 

tego dowodem. 
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W pierwszym artykule Pani doktor Zofia Władyka-Łuczak wyjaśnia trzy podejścia wobec 

natury i ochrony środowiska. Jest to spojrzenie artystki – rzeźbiarki, które stanowi dobre 

humanistyczne tło do dalszych, technokratycznych rozważań na temat kierunku przemian. 

Megatrendy zaś wskazują  na odnawialne źródła energii. 

Drugi artykuł Pana Marka Sosińskiego oraz Dawida Wiśniewskiego dotyka problemu 

zrównoważonego rozwoju i ewolucji koncepcji, którą wyrażono z wykorzystaniem cyklu życia. 

W jej kontekście zdefiniowano eko-energetykę, którą odniesiono do celów zrównoważonego  

rozwoju: (7) „czysta i dostępne energia”, (8) „wzrost gospodarczy i godna praca”,  

(9) „innowacyjność, przemysł infrastruktura”, (12) „odpowiedzialna konsumpcja i produkcja”, 

(13) „działania w dziedzinie klimatu”. 

Trzeci artykuł Pani doktor Doroty Krupnik pt. ENERGY SUPPLY CHAIN MANAGEMENT 

AND SECURITY IN PUBLIC-PRIVATE PARTNERSHIP porusza szereg problemów badawczych 

związanych z identyfikacją i analizą sposobów zarządzania łańcuchem dostaw energii w ramach 

partnerstwa publiczno-prywatnego.  

W czwartym artykule pani Karoliny Mikusek oraz płk. dr. hab. inż. Grzegorza Pilarskiego, 

bazując na nowoczesnej koncepcji transformacji technologicznej i organizacyjnej 

przedsiębiorstw (Przemysł 4.0), zostają przedstawione zagrożenia związane z cyberatakami na 

infrastrukturę systemów technologii operacyjnej (OT) w branży energetycznej. 

W kolejnym artykule poruszono również kwestie bezpieczeństwa energetycznego tym 

razem z perspektywy kontroli danych, prognozowania kluczowych wartości oraz optymalizacji 

działań i operacji w sektorze energetycznym. Zespół autorów, składający się z dr. Pawła 

Morkisza, dr. inż. Ireneusza Wochlika i mgr Martyny Wiącek, przedstawił zastosowanie  metod 

obliczeniowych oraz sztucznej inteligencji w konkretnych obszarach branży energetycznej. 

Szósty artykuł zespołu autorskiego w składzie dr hab. Aneta Nowakowska-Krystman,  

dr Dominik Staśko, mgr inż. Jacek Kawula, pt. Analiza trendów rozwojowych sektora 

energetycznego i ich wpływ na sektor gazowy, przedstawia trendy światowe, w postaci: 

konieczności zapewnienia wzrostu efektywności ekonomicznej dla długoterminowego 

zrównoważonego rozwoju gospodarczego, proekologicznych oczekiwań społecznych, ram 

prawnych  dla gospodarki niskoemisyjnej, systemów magazynowania energii, rozproszonej  

i prosumenckiej energii, re-elektryfikacji gospodarek i inne, które wpływają na kształt sektora 

energetycznego, w tym na sektor gazowy. 



 Zmiany sektora obrazują modele biznesowe. W tym wydaniu przedstawiono dwa 

przykłady modeli. W pierwszym Pan mgr Marek Sosiński przedstawił transformację strukturalną 

i technologiczną sektora energetycznego Włoch w oparciu o Business Model Canvas.  

Następnie dr hab. Aneta Nowakowska-Krystman, mgr Beata Burchert-Perlińska  

wraz z mgr Markiem Sosińskim, przedstawili model biznesowy sektora energetycznego Francji, 

skupiając się na tworzeniu wartość dla klienta. Tak jak poprzedni artykuł bazują na metodyce 

Business Model Canvas, która opisuje model w ujęciu 9 obszarów: (1) propozycja wartości czyli 

zbiór korzyści oferowanych klientom, (2) segmenty klientów, (3) kanały komunikacji, dystrybucji 

sprzedaży, (4) relacje z klientami, (5) kluczowe zasoby, (6) kluczowe działania, (7) kluczowi 

partnerzy, (8) strumienie przychodów, (9) struktura kosztów. 

Jednym z aspektów modelu biznesowego są kanały komunikowania. Artykuł Pani dr Zofii 

Władyki-Łuczak oraz mgr Karoliny Dobrosz pt. Ikonosfera i komiks a kreowanie tożsamości 

użytkownika energii odnawialnej, jest próbą opisania komunikacji wizualnej zastosowanej na 

stronach internetowych dostawców energii elektrycznej w Polsce. Autorki w sposób barwny, 

wizualny udowadniają jak wpływa ten rodzaj komunikacji na zmiany tożsamości nabywców 

prądu. 

Kolejnym istotnym zagadnieniem jest biznesowe podejście bazujące na ryzyku, które 

zespół autorski w składzie: płk dr hab. inż. Grzegorz Pilarski, mgr Jacek Michalik oraz mgr Marcin 

Wyszyński przedstawił w artykule pt. ANALYSIS OF SELECTED CONTEMPORARY THREATS TO 

GAS INFRASTRUCTURE. Autorzy przyjmując za przedmiot badań infrastrukturę gazową 

przedstawili wybrane współczesne zagrożenia sieci.   

Pani mgr Joanna Kluczewska-Strojny wraz z dr Mariuszem Strojny w artykule pt. Ochrona 

własności intelektualnej a transformacja sektora energetycznego. Przykład polskich spółek 

energetycznych notowanych na giełdzie, dokonali przeglądu światowej literatury w problemie 

wskazanym w tytule. Wykorzystując dane GPW ukazali jak zmieniała się liczba zgłoszeń 

patentowych na przestrzeni ostatnich dwóch dekad. 

Należy podkreślić, że przemiany dotykają również środowiska wojskowego, 

prowadzenia działań rozpoznawczych, bojowych. Rozwój i wykorzystanie energii na polu walki 

(ang. battlefield energy)  zależy od wielu czynników. Szerokie ich spektrum przedstawiają  

w artykule dwunastym pt. Agregaty rozwoju i wykorzystania energii na polu walki,  dr hab. 

Aneta Nowakowska-Krystman, mgr inż. Paweł Owczarczyk oraz mgr Krzysztof Chmielarczyk, 



powołując się na szereg międzynarodowych raportów. Wyodrębniono je z obszarów: 

politycznego, prawnego, militarnego, technologicznego i ekonomicznego. 

 

 
Wydanie tomu 282 uzupełniają sprawozdania z konferencji.  

W pierwszym zbieżnym tematycznie z niniejszą publikacją, Pan mgr Marek Sosiński oraz 

Pani mgr Beata Burchert-Perlińska sprawozdają z MIĘDZYNARODOWEJ KONFERENCJI 

NAUKOWO-PRZEMYSŁOWEJ Z CYKLU ZARZĄDZANIE ENERGIĄ PRZYSZŁOŚCI, pt. PERSPEKTYWY 

ROZWOJU SEKTORA ENERGETYCZNEGO. Ona również miała na celu wymianę doświadczeń 

akademików z praktykami. 

W drugim sprawozdaniu Pan mgr inż. Paweł Owczarczyk sprawozdaje z VI KRAJOWEJ 

KONFERENCJI NAUKOWO-PRZEMYSŁOWEJ Z CYKLU PRZEDSIĘBIORSTWA POLSKIEGO 

PRZEMYSŁU OBRONNEGO, pt. NOWE WYZWANIA GEOSTRATEGICZNE. Jej celem była wymiana 

naukowych poglądów środowiska akademickiego z praktycznymi kompetencjami 

przedstawicielami sektora obronnego w Polsce i na świecie. 
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